
1/ Z následujících historických pojmů, jmen a událostí vyber ty, které bys zařadil do období 
tzv. normalizace.

B -  D -  E – F

2/ Vybírejte slova z nabídky a řaďte je do textu charakterizujícího období normalizace tak, aby 
výsledek dával smysl:

stabilitu / společenskou smlouvu / loajalitu / soukromí / chatařství a chalupářství / materiální standard / 
zaostávání / devastace

3/ Vyberte tvrzení, která charakterizují texty a osobnost Václava Havla (v nabídce máte více 
správných odpovědí). Prohlédněte si dobovou fotografii a pátrejte po tom, kdy a v jakém prostředí 
byla pořízena. Jak tato fotografie souvisí s texty, které jste četli?

A – C -  D -  F

Fotografie byla pořízena v roce 1979, je tam čitelný rok – ve vězení / po zatčení Václava Havla / ve vazbě 
v Praze aj. – otevřená kritika komunistického režimu, která je v jeho textech, se komunistům nelíbila 
a vedla k pronásledování a nakonec také k jeho zatčení.

4/ Vysvětlete vlastními slovy význam pojmů:

samizdat – vydávání knih, časopisů a novin vlastním nákladem v ilegalitě 

disent – označení pro jednotlivce a skupiny, jež veřejně a otevřeně vyjadřují názory odlišné od oficiální 
vládnoucí ideologie 

underground – umělci, kteří kvůli politickému pronásledování nemohli v Československu svobodně tvořit 
a šířit své dílo 

anticharta – podpisová kampaň významných československých převážně kulturních osobností, 
zorganizovaná komunistickou vládnoucí moci jako odmítavá reakce na prohlášení Charty 77

5/ Koho fotograf zachytil? Můžete zvolit více správných možností.

A – B – D 

6/ Seřaďte chronologicky vybrané události:

E - A - F – C – D - B

  [ 1 ]

PŘÍBĚHY BEZPRÁVÍ

NORMALIZAČNÍ LOUTKA

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI

https://www.jsns.cz/

